Hoflibergabeseminar 3
- online

= Mo 08. April 2024, 19:30 Uhr:

Steuerliche und andere Fragen:
Gestaltungsmaoglichkeiten, Grundstiicksverkehrs-
gesetz, Steuern, Abfindung weichender Erben
Berndt Eckert, LGG Steuerberatungsgesellschaft
Stuttgart

= Mi10. April 2024, 19:30 Uhr:

Vertragsrechtliche Fragestellungen:

Bedarf im Alter, Alterssicherung, Pflege, Spekulati-
ons-klausel u.a. Vertragsklauseln

Helmut Bleher, Bauernverband Schwabisch Hall-
Hohenlohe-Rems

=  Fr12. April 2024, 19:30 Uhr:

Miteinander im Gesprach:

Hoflbergeber, Hoflibernehmer und sogenannte
weichende Erben. Uber was man reden sollte.
Wer, wann mit wem? Wie Verstandigung und
Absprachen gelingen kénnen.

Kosten Onlineseminar:

1. und 2. Person einer Familie: 100 € / Person
3. und 4. Person einer Familie: 90 € / Person
ab dem 5. Familienmitglied: 80 €/ Person
Broschiire ,Materialien zur Hofiibergabe“: 12 €

Anmeldung bis Do 28. Méarz 2024 JP 24 070

<

Der Onlinezugang tiber Zoom ist ab 19.00 Uhr gedffnet;
der Zugang ist auch telefonisch méglich.

Mit der Anmeldung bekommen Sie die Links zu der On-
lineveranstaltung sowie lhre Rechnung zugeschickt.

www.hohebuch.de

Leitung: Veronika Grossenbacher
Angelika Sigel

Informationen

Veronika Grossenbacher, Landliche Heimvolkshochschule
Hohebuch, v.grossenbacher@hohebuch.de
@ 07942/107-12; www.hoflibergabe.org

Anmeldung

Landliche Heimvolkshochschule Hohebuch, Hohebuch 186,
74638 Waldenburg, g.petsos@hohebuch.de;
@ 07942/107-80; & 07942/107-20

Kosten Prasenzseminar:

1. und 2. Person einer Familie:

je 115 € inkl. UN + Fr,; 100 € ohne UN + Fr.
3.und 4. Person einer Familie:

je 105 € inkl. UN + Fr.; 90 € ohne UN + Fr.
ab dem 5. Familienmitglied:
je 95€inkl. UN + Fr.; 80 € ohne UN + Fr.

Broschiire ,Materialien zur Hoflibergabe®: 12 €

Kinderbetreuung: Bei einer geniigenden Zahl von Kin-
dern organisieren wir eine Kinderbetreuung.
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Hohebucher Hoflibergabeseminare

Die Hofiibergabe ist eine umfangreiche Herausforderung
und bringt manchmal auch harte Auseinandersetzungen
mit sich. Die sich laufend verandernden agrarpolitischen
Rahmenbedingungen verscharfen diese Schwierigkeiten
nicht selten. Viele Fragen bedurfen Antworten. Neue Ge-
setze und Verordnungen stellen die betroffenen Familien
vor immer wieder neue Fragen. Der Reform der Alterssi-
cherung der Landwirtschaft folgte die Einflihrung der Pfle-
geversicherung und zuletzt 2009 die Reform des Erb-
schaftssteuerrechts. Im Mittelpunkt unserer Seminare
steht deshalb das gemeinsame Nachdenken mit Fachleu-
ten und unter Gleichbetroffenen tber alle Fragen der Hof-
Ubergabe.

Die Erfahrungen der letzten Jahre haben deutlich ge-
macht, dass es hilfreich ist, wenn von jeder Familie

= die hofiibernehmenden jungen Leute
(einschlielich der Ehepartner),

= die hofilibergebenden Eltern und

=  die "weichenden Erben"
(Geschwister der Hoflibernehmer)

zum Seminar kommen. Der Zeitrahmen nimmt darauf
Rcksicht. So kénnen Teilnehmer aus der naheren Umge-
bung abends und morgens den Stall versorgen. Selbstver-
standlich konnen Sie auch in Hohebuch tbernachten. Auf
Wunsch bieten wir Kinderbetreuung an, damit auch die
jungen Frauen dabei sein kdnnen.

Zur Vorbereitung des Hofiibergabeseminars haben wir die
Broschiire Materialien zur Hofiibergabe erarbeitet, die
jedes Jahr aktualisiert wird. Wir bitten um rechtzeitige An-
meldung, damit wir Innen die Broschiire, auf die das Semi-
nar aufbaut, vorab zuschicken konnen.

Hohebucher Hoflibergabeseminar 1

- in Prasenz
— SalSo 27./28. Januar 2024

Samstag
9:30 Uhr
9:45 Uhr

10:00 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

16:30 Uhr
18:00 Uhr
19:30 Uhr

22:00 Uhr
Sonntag

9:15 Uhr
9:30 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

15:00 Uhr

Anmeldung

Kleiner Imbiss
Begriitung und Einfiihrung

Uber was man alles reden sollte
Vorbereitung auf die Fachgesprache

Mittagessen

Sie fragen - Experten antworten
Steuerliche und andere Fragen:
Berndt Eckert, LGG Steuerberatungs-
gesellschaft Stuttgart

Stallpause

Abendessen

Sie fragen - Experten antworten
Vertragsrechtliche Fragestellungen:
Helmut Bleher, Bauernverband Schwa-
bisch Hall-Hohenlohe-Rems

Gemiitliches Beisammensein

Besinnung

Miteinander im Gesprach
Hofiibernehmer, Hoflibergeber und
weichende Erben untereinander im
Gesprach

Mittagessen

Miteinander im Gesprach
Gemeinsam im Plenum

Abschluss bei Kaffee und Kuchen
c@

bis Fr 19. Januar 2024: JP 24 020

Hohebucher Hoflibergabeseminar 2
- in Prasenz

= SalSo 02./03. Marz 2024

Samstag
9:30 Uhr
9:45 Uhr

10:00 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

16:30 Uhr
18:00 Uhr
19:30 Uhr

22:00 Uhr
Sonntag

9:15 Uhr
9:30 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

15:00 Uhr

Anmeldung

Kleiner Imbiss
BegriiRung und Einfiihrung

Uber was man alles reden sollte
Vorbereitung auf die Fachgesprache

Mittagessen

Sie fragen - Experten antworten
Steuerliche und andere Fragen:
Berndt Eckert, LGG Steuerberatungs-
gesellschaft Stuttgart

Stallpause
Abendessen

Sie fragen - Experten antworten
Vertragsrechtliche Fragestellungen:
Helmut Bleher, Bauernverband Schwa-
bisch Hall-Hohenlohe-Rems

Gemiitliches Beisammensein

Besinnung

Miteinander im Gesprach
Hofuibernehmer, Hofiibergeber und
weichende Erben untereinander im
Gesprach

Mittagessen

Miteinander im Gesprach
Gemeinsam im Plenum

Abschluss bei Kaffee und Kuchen
R
bis Fr 23. Februar 2024 :  JP 24 046




